*cupio abducere. Veniet ergo ab ista parasitica mensa ad hanc regiam, & nos in epistolis scribendis juvabit. Ac ne recusanti quidem aut succensuit quicquam, aut amicitiam suam ingerere desit. Extant epistolæ, è quibus argumenti gratia, pauca subjeci. Sume tibi aliquid juris apud me, tanquam si convictor mihi fueris: recte enim, & non temere feceris, quoniam id usus mihi tecum esse volui, si per valetudinem tuam fieri posset. Et rursus: Tui qualem habeo memoriam, poteris ex Septimio quoque nostro audire: nam incidit ut illo coram fieret à me tui mentio. Neque enim si tu superbus amicitiam nostram sprevisti, ideo nos quoque av̄ d̄v̄t̄q̄v̄c̄v̄s μv̄. Præterea sæpe cum inter alios jocos putissimum penem, & homuncionem lepidissimum appellat, unaque & altera liberalitate locupletavit. Scripta quidem ejus usque adeo probavit, mansuraque perpetuo \* ut non modo sœculare carmen componendam injunxerit; sed & Vindelicam victoriam Tiberii, Drusique privignorum; eumque coegerit propter hoc, tribus Carminum libris ex lengo intervallo quartum addere: Post sermones quoque lectos, nullam sui mentionem habitam ita sit questus. Irasci me tibi scito, quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris ne apud posteros infame tibi sit, quod videaris familiaris nobis esse? Expressitque Eclogam, cuius initium est:*

*Cum tot sustineas, & tanta negotia solus,  
Rex Italas armis tuteris moribus ornes,  
Legibus emendas, in publica commoda peccem,  
Si longo sermone morer tua tempora Cæsar.*

Habitu corporis brevis fuit, atque obesus; qualis

& à semetipso in Satyris describitur , & ab Au-  
gusto hac epistola: *Pertulit ad me Dionysius li-*  
*bellum tuum, quem ego, ut accusem te, qua tulus-*  
*cumque est, boni consulo. Vereri autem mihi vide-*  
*ris m. iores libelli tui sine quam ipse es, sed si ti-*  
*bì statura deest, \* unde est. Itaque licebit in sex-*  
*tariolo scribat, cum circuitus voluminis tui sit*  
*† oruawāratos, sicut est ventriculi tui.* Vixit  
plurimum in secessu ruris sui Sabini , aut Tibur-  
tini : domusque ejus ostenditur circa Tiburni lu-  
colum. Venerunt in manus & Elegi sub ejus ti-  
tulo , & epistola prosa oratione quasi commen-  
dantis se Mæcenati : sed utraque falsa puto. Nam  
Elegi vulgares , epistola obscura : quo vitio mini-  
me tenebatur. Natus est vi. id. Decembris , L.  
Cotta & L. Torquato Consulibus. Decessit v.  
Kal. Decembr. C. Mario Censorino , & C. Asinio  
Gallo Coss. post vii. & quinquagesimum annum,  
herede Augusto palam nuncupato , cum urgente  
vi valetudinis non sufficeret ad obsignandas testa-  
menti tabulas. Humatus , & conditus est extremis  
Esquilii juxta Mæcenatis tumulum.

# TESTIMONIA

## DE SCRIPTIS HORATII.

M. Fabius Quintilianus.

De Liricis Horatii.

*AT* lyricorum idem Horatius fere solus  
~~legi~~ dignus. Nam & insurgit aliquando,  
& plenus est jucunditatis, & gratiae,  
variis figuris, & verbis felicissime audax,

De iisdem Petronius.

*P*reterea curandum est, ne sententiae eminent extra corpus orationis expressae,  
sed intexto vestibus colore niteant. Homerus  
testis, & Lyrici, Romanusque Virgilius, &  
Horatii curiosa felicitas.

De Satyris Quintilianus.

*S*Atyra quidem tota nostra est: in qua pri-  
mus insignem laudem adeptus est Luoi-  
lius, qui quosdam ita debitos sibi adhuc ha-

<sup>25</sup>  
bet amatores, ut eum non ejusdem modo ope-  
ris auctoribus, sed omnibus poetis præferre  
non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum  
ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lu-  
tulentum, & esse aliquid, quod tollere  
possis, putat. Multo est tersior, ac purus  
magis Horatius, & ad notandos hominum  
mores præcipuus.

De iisdem auctor libri *De causis  
corruptæ eloquentiæ.*

**S**ED vobis utique versantur ante oculos,  
qui Lucilium pro Horatio, & Lucretium  
pro Virgilio legunt.

Idem de Auctore.

**X**igitur enim jam ab oratore etiam poe-  
ticus decor: non Atii, aut Pacuvii ve-  
terno inquinatus, sed ex Horatii, & Virgilii,  
& Lucani sacrario prolatus.

Q. HORATII  
F L A C C I  
CARMINUM

L I B E R I.

ODE I.

*Alios aliis rebus duci: se lyricorum versuum  
studio teneri.*

**M**Æcenas atavis edite regibus,  
O & præsidum , & dulce decus meum.  
Sunt, quos curriculo pulverem Olympicum.  
Collegisse juvat , metaque fervidis  
Evitata rotis , palmaque nobilis  
Terrarum dominos evehit ad Deos,  
Hunc , si mobilium turba Quiritium  
Certat tergeminis tollere honoribus:  
Illum , si proprio condidit horreo  
Quicquid de Libycis verritur aereis,  
Gaudentem patrios findere sarculo  
Agros , Attalicis conditionibus  
Nunquam dimoveas , ut trabe Cypria  
Myrtoum pavidus nauta secet mare.  
Luctantem Icaris fluctibus Africum  
Mercator metuens , otium , & oppidi  
Laudat rura sui : mox reficit rateis  
Quassas , indocilis pauperiem pati.  
Est qui nec veteris pocula Massici,  
Nec partem solidō demere de die

Sper-

Spernit , nunc viridi membra sub arbuto  
 Stratus , nunc ad aquæ lene caput sacrae.  
 Multos castra juvant , & litno tubæ  
 Permixtus sonitus , bellaque matribus.  
 Detestata. Manet sub Jove frigido  
 Venator , teneræ conjugis immemor:  
 Seu visa est catulis cerva fidelibus,  
 Seu rupit tereteis Marsus aper plagas.  
 Me doctarum heredæ præmia frontium  
 Dis miscent superis ; me gelidum nemus,  
 Nympharumque leves cum Satyris chori  
 Secernunt populo : si neque tibias  
 Euterpe cohibet , nec Polyhymnia,  
 Lesboum refugit tendere barbiton.  
 Quod si me Lyricis vatibus inseres,  
 Sublimi feriam sidera vertice.